
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN ICA 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 
LUIS FELIPE DE LAS CASAS GRIEVE 

RM. Nº 488-87-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 038-2006-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 838-2006-ED 

MARCONA 

  
 

Zona Industrial Mz. s/n Lote S/N Av. Grau S/N San Juan de Marcona Telf.   (056) – 526365 
Email: mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com facebook: iestp-luisfelipedelascasasgrieve                                                                                                                                          

Web http://WWW.iestpmarcona.edu.pe 

Innovando para el logro de tus competencias 

AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL  

Resolución Directoral Institucional  
Nº 010-2022-IESTPLFDLCG/DG 

Marcona, 18 de febrero del 2022 

Visto: 

La necesidad institucional de contar con una norma que oriente el desarrollo de las 

actividades académicas para el presente periodo lectivo 2022-I y II, y que es política del 

Instituto de Educación Superior Tecnológico Publico Luis Felipe de las Casas Grieve, 

asegurar el normal desarrollo de sus actividades Académicas y administrativas que 

garanticen el logro de los objetivos por lo que es necesario programar el desarrollo de 

las actividades antes señaladas en el I y II periodo Académicos 2022. 

CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución Ministerial Nº 488-87-ED del 27 de julio del año 1987, el Ministerio 

de Educación crea el Instituto Superior Tecnológico Marcona. 

Que, con Resolución Directoral Nº 4375-88-ED del 30 de noviembre del año 1988, se 

cambia el nombre del Instituto Superior Tecnológico Marcona a Instituto de Educación 

Superior Tecnológico Luis Felipe de las Casas Grieve.  

De conformidad con la Ley 301512 Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y 

de la Carrear Publica de sus Docentes, y reglamentado por el D.S. Nº 010-2017-MINEDU, 

y su modificatoria el D.S. Nº 011-2019-MIENEDU, y la R.V.M. Nº 178-2018-MINEDU que 

aprueba los Lineamientos Académicos Generales y su modificatoria la R.V.M. Nº 277-

2019-MINEDU.  

Que, mediante el D.S. Nº 008-2020-SA, que declara la emergencia sanitaria a nivel 

nacional por 90 días calendario por la existencia de covid-19, que mediante la R.V.M. Nº 

080-2020-MINEDU, se aprobó la norma técnica denominada Orientaciones para la 

prevención, atención y monitoreo ante el COVID-19 en los Centros de Educación Técnica-

Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior, asimismo, con D.S. Nº 044-

2020-PCM, se declara el estado de Emergencia Nacional por el plazo de quince días 

calendario, y disponga el aislamiento social obligatorio (cuarentena), prorrogándose con 

el D.S. Nº 051-2020-PCM hasta el 31 de marzo. Que mediante D.S. Nº 075-2020-PCM se 

prorroga la cuarentena hasta el 10 de mayo, que mediante R.V.M. Nº 177-2021-MINEDU 

denominado “Orientaciones para el desarrollo del servicio educativo en los Centros de 

Educación Técnico - Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior, durante la 

mailto:mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com


MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN ICA 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 
LUIS FELIPE DE LAS CASAS GRIEVE 

RM. Nº 488-87-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 038-2006-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 838-2006-ED 

MARCONA 

  
 

Zona Industrial Mz. s/n Lote S/N Av. Grau S/N San Juan de Marcona Telf.   (056) – 526365 
Email: mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com facebook: iestp-luisfelipedelascasasgrieve                                                                                                                                          

Web http://WWW.iestpmarcona.edu.pe 

Innovando para el logro de tus competencias 

Emergencia Sanitaria causada por el COVID-19”, el mismo que, como Anexo 1, forma parte 

de la presente resolución y estando adport de iniciar el periodo académico 2022, por lo 

cual en las facultades que los dispositivos legales nos permiten:  

SE RESUELVE: 

Artículo 1. Aprobar el Cronograma de Actividades Académicas y Administrativas, 

que se desarrollaran el periodo 2022- I y II del Instituto de Educación Superior 

Tecnológico Publico Luis Felipe de las Casas Grieve como a continuación se detalla: 

CRONOGRAMA PERIODO LECTIVO 2021- I Y II 

Nº ACTIVIDAD INICIO FIN 

01 Distribución de cuadros de horas 10 diciembre 2021 10 enero 2022 

02 Conformación de comité de examen de 

admisión 

28 diciembre 2021 20 enero 2022 

03 Convocatoria E Inscripción Examen de Admisión 

2022 

21 enero 2022 01 abril 2022 

04 Encargatura de Gestores de Gestión Pedagógica 17 diciembre 2021 20 enero 2022 

05 Renovación de contrato docente 2021 20 diciembre 2021 01 marzo 2022 

06 Selección de docentes contratados 18 febrero 2022 04 marzo 2022 

07 Inicio labores de docentes renovación de 

contrato 

01 marzo 2022 31 diciembre 2022 

08 Programación de Actividades en Registra, 

Admisión, Matricula. 

02 marzo 2022 10 marzo 2022  

09 Inicio de actividades con personal docente 

Nombrado y docentes contratados por 

Renovación   

02 marzo 2022 31 diciembre 2022 

10 Inicio de actividades con personal docentes 

regulares contratado  

04 marzo 2022 31 diciembre 2022 

11 Conformación de comité de Implementación de 

Plataforma virtual del IESTP  

02 marzo 2022 04 marzo 2022 

12 Revisión y aprobación de cronograma periodo 

lectivo 2022- I y II 

02 marzo 2022 03  marzo 2022 

13 Toma de inventario de bienes y equipos 02 marzo 2022 20 de marzo 2022 

14 Capacitación docente (plataforma virtual) 15 marzo 2022 31 marzo 2022 

15 Revisión y Actualización de Instrumentos de 

Gestión 

02 marzo 2022 31 marzo 2022 

16 Priorización de  contenidos, revisión de plan de 

estudios, programaciones, y elaboración de 

Sílabos y entrega. 

02 marzo 2022 23 de  marzo 2022 

17 Curso de Inglés para los estudiantes de la 

promoción 2020 y 2021 

10 marzo 2022 30 abril 2022 

18 Ratificación de matricula  01  marzo 2022 15  marzo 2022 

mailto:mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com


MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN ICA 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 
LUIS FELIPE DE LAS CASAS GRIEVE 

RM. Nº 488-87-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 038-2006-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 838-2006-ED 

MARCONA 

  
 

Zona Industrial Mz. s/n Lote S/N Av. Grau S/N San Juan de Marcona Telf.   (056) – 526365 
Email: mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com facebook: iestp-luisfelipedelascasasgrieve                                                                                                                                          

Web http://WWW.iestpmarcona.edu.pe 

Innovando para el logro de tus competencias 

19 Extemporáneo de Ratificación de Matricula   16  marzo 2022 24 marzo 2022 

20 Examen de Admisión  03 abril 2022 03 abril 2022 

21 Matricula Ingresantes 05 abril 2022 13 abril 2022 

22 Extemporáneo matricula ingresantes  14 abril 2022 16 abril 2022 

23 Matriculas de estudiantes en el sistema 

Registra2022-1 

10 abril 2022 25 abril 2022 

24 Entrega de Nominas de Matriculas a los 

docentes 

18 abril 2022 20 abril 2022 

25 Compartir los portafolios virtuales para 

monitoreo documentario  

26 abril 2022 30 abril 2022 

26 Envió de Nominas de matrículas a la DRE Ica 29 abril 2022 29 abril 2022 

27 Actualización de planes de estudios 05 abril 2022 30 mayo 2022 

28 Inicio de sesión de aprendizajes 18 semanas 

EVA/Presencial 

05 abril 2022 06 agosto 2022 

29 Capacitación docente uso de plataforma 

institucional y conformación de tutores de los 

EVA. 

14 setiembre 2022 02 octubre 2022 

30 Capacitación estudiantes uso de plataforma 

virtual de aprendizaje 

07 abril 2022 17 abril 2022 

31 Celebración del día de la Madre  09 mayo 2022 09 mayo 2022 

32 Capacitación Docente 02 mayo 2022 10 junio 2022 

33 Celebración del día del padre 20 junio 2022 20 junio 2022 

34 Curso de capacitación de responsabilidad social 

de los programas de estudios 

21junio 2022 16 julio 2022 

35 Celebración del día del maestro 06 julio 2022 06 julio 2022 

36 Curso de capacitación docente  10 julio 2022 27 julio 2022 

37 Celebración del 35ª aniversario del IESTP 

LFDLCG 

12 julio 2022 27  julio 2022 

38 Proceso de retroalimentación a cargo de 

Docentes de las Unidades Didácticas 

26 julio 2022 29 julio 2022 

39 Entrega de registros y actas  30 julio 2022  30 julio 2022 

40 Proceso de recuperación a cargo de 

Coordinadores de los Programas de estudios y 

Carrera profesional con jurado. 

02 agosto 2022 06 agosto 2022 

41 Entrega de documentos por parte del docente 

de horas lectivas y no lectivas correspondiente 

al periodo 2021-I 

02 agosto  2022 06 agosto 2022 

42 Traslado Interno 03 agosto 2022 10 agosto 2022 

43 Traslado externo 03 agosto 2022  10 agosto 2022 

44 Clausura del Primer Periodo Lectivo 2021 - I 10 agosto 2022 10 agosto 2022 

mailto:mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com


MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN ICA 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 
LUIS FELIPE DE LAS CASAS GRIEVE 

RM. Nº 488-87-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 038-2006-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 838-2006-ED 

MARCONA 

  
 

Zona Industrial Mz. s/n Lote S/N Av. Grau S/N San Juan de Marcona Telf.   (056) – 526365 
Email: mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com facebook: iestp-luisfelipedelascasasgrieve                                                                                                                                          

Web http://WWW.iestpmarcona.edu.pe 

Innovando para el logro de tus competencias 

 Priorización de  contenidos, revisión de plan de 

estudios, programaciones, y elaboración de 

Sílabos. 

08 agosto 2022 13 agosto 2022 

45 Ratificación de matricula  08 agosto 2022 17 agosto 2022 

46 Inicio de segundo periodo del año Lectivo 2022-

II 

16 agosto 2022 17 diciembre 2022 

47 Capacitación docente   09 agosto 2022 31 agosto 2022 

 Matricula de unidad didáctica en Repitencia 16 agosto 2022 18 agosto 2022 

48 Matriculas de estudiantes en el sistema 

Registra2022-2 

16 agosto 2022 31 agosto 2022 

49 Capacitación a los estudiantes en uso de la 

plataforma institucional 

16 agosto 2022 20 agosto 2022 

50 Inicio de sesiones de aprendizaje en 

EVA/presencial 

16 agosto 2022 2022 

51 Ratificación de matrícula extemporánea 18 agosto 2022 21 agosto 2022 

52 Proceso de convalidación  18 de agosto 2022 24 agosto 2022 

53 Envió de Actas de notas a la DRE Ica 31 agosto 2022 31 agosto 2022 

54 Capacitación docente uso de plataforma 

institucional y conformación de tutores de los 

EVA. 

14 setiembre 2022 02 octubre 2022 

55 Celebración de la semana tecnológica 18 setiembre 2022 09 octubre 2022 

56 Capacitación por los programas de estudios 

para estudiantes egresados y público en general 

07 octubre 2022 30 noviembre  2022 

57 Capacitación docente en uso de los equipos 

implementados por programa  de estudios y 

carrera profesional. 

01  octubre 2022 Febrero2022 

58 Término de sesiones de aprendizaje 03 diciembre 2022 03 diciembre2022 

59 Proceso de retroalimentación a cargo de 

Docentes de las Unidades Didácticas 

06 diciembre 2022 09 diciembre 2022 

60 Entrega de Registros  10 diciembre 2022 10 diciembre 2022 

61 Proceso de recuperación a cargo de 

Coordinadores de los Programas de estudios y 

Carrera profesional con jurado. 

13 diciembre 2022 17 diciembre 2022 

62 Entrega de documentos por parte del docente 

de horas lectivas y no lectivas correspondiente 

al periodo 2022-II 

20 diciembre 2022 22 diciembre 2022 

63 Proceso de titulación 2022 20 diciembre 2022 30 diciembre 2022 

64 Entrega de documentos técnicos pedagógicos e 

informes 

23 diciembre 2022 26 diciembre2022 

65 Entrega de documentos por parte de los  

Coordinadores de programas de estudios  y 

carrera profesional 

24 diciembre 2022 26 diciembre 2022 

mailto:mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com


MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN ICA 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 
LUIS FELIPE DE LAS CASAS GRIEVE 

RM. Nº 488-87-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 038-2006-ED 
REVALIDADO R.D. Nº 838-2006-ED 

MARCONA 

  
 

Zona Industrial Mz. s/n Lote S/N Av. Grau S/N San Juan de Marcona Telf.   (056) – 526365 
Email: mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com facebook: iestp-luisfelipedelascasasgrieve                                                                                                                                          

Web http://WWW.iestpmarcona.edu.pe 

Innovando para el logro de tus competencias 

66 Presentación del informe Académico de cierre 

del periodo lectivo 2022-II 

27 diciembre 2022 28 diciembre 2022 

67 Clausura del periodo lectivo 2022-II 29 diciembre 2022 29 diciembre 2022 

 

Artículo 2.  Disponer, la publicación de la presente resolución en la web 

www.iestpmarcona.edu.pe.  

   REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 

 

 
RADP/DG. 

 

 

mailto:mesa.de.parte.iestplfdlcg@gmail.com

